
I~A~J1EDI/\Tj\ ESECUTIVIT.4 
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

o 8 t1AG. 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 3SS del ______ _ 

Oggetto: Intesa interistituzionale per l'ideazione e il coordinamento delle politiche 
aerospaziali e delle applicazioni innovative connesse con il programma di 
navigazione satellitare"Galileo"mediante un quadro comune di interventi. 

L'anno duemilasei il giorno QQi D . del mese di i2-e 1 pD 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dii Signo: ~ 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott . Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore AS0 l
"'" rrpE ..l J..Jl:'.d'vl 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore f."ASS1~NTE 

Con la partecipazione del Segretar 

L'ASSESSORE PROPONENTE (~ 

LA GIUNTA 
Preso visione della proposta dell'Ufficio Speciale MARSec istruita dal Dr.Ludovico Barone qui di 
seguito trascritta: 

premesso che: 
è nei' propositi delle Parti confluenti nell'Intesa Interistituzionale di Programma Quadro adoperarsi per 
assicurare la presenza dell 'Italia nello svolgimento del programma di navigazione satellitare "Galileo" e 
sostenere il coinvolgimento, sia della ricerca nazionale, sia dell'industria ad alta tecnologia (comprese le 
PMI), nella programmazione delle applicazioni tecnologiche e nei servizi di sviluppo sostenibile, in 
settori strategici quali l'infomobilità, 1'osservazione della terra, le comunicazioni multimediali; nonché 
per rilanciare la politica aerospaziale italiana in quadro di aggregazione nazionale di vari territori, in 
preparazione anche del VII programma quadro della Commissione Europea; 

constatato che: 
al suddetto riguardo appaiono significativi i temi come sopra individuati e trattati diffusamente anche nel 
Programma Nazionale per la Ricerca, edizione 2004, predisposto ai sensi del D.L. 204/1998 art. l ,comma 
2 , e riferiti a: 



o Sicurezza e prevenzione nei settori della navigazione aerea e aeroportuali,della sicurezza stradale 
e ferroviaria, del trasporto di merci pericolose, delle autostrade del mare e agibilità e sistemazione 
in sicurezza dei valichi alpini; 

o Agenzia di navigazione satellitare; 
o Ricerca,innovazione tecnologica, alta formazione; 
o Servizi e prodotti per l'infomobilità, basata sulla localizzazione a distanza, basata su reti satellitari 

di osservazione; 
o Servizi e prodotti per la prevenzione dai rischi di calamità naturali e di disastri, mediante sistemi 

fissi e mobili di osservazione dallo spazio e di telerilevamento; 
o Sistemi di integrazione di alta precisione e affidabilità di segnali di posizionamento e 

comunicazione satellitare e terrestre per l'''inside building" finalizzati al coordinamento e 
monitoraggio di sicurezza degli operatori del soccorso, sistemi e procedure per la rilevazione e il 
monitoraggio di gas tossici e di sostanze pericolose; 

o Programmi di divulgazione della cultura scientifica nell' ambito del mondo della scuola; 
o Telerilevamento delle strade provinciali per la verifica delle condizioni di sicurezza e livelli di 

manutenzione; 
o Servizi e prodotti per il monitoraggio del territorio (arretramento di coste, stato di salute dei 

fiumi, discariche, incendi boschivi); 
o Servizi e prodotti per piani e programmi (nei settori urbanistici, conservazione del suolo, aree 

protette ); 

presa conoscenza 
del rapporto redatto sullo stato e sulla consistenza degli insediamenti scientifici ed industriali nei territori 
interessati che raggruppano le componenti fondamentali CJ:?er qualità e per quantità) del sistema spaziale 
italiano; ... , 

tenuto conto che: 
le province di Roma, L'aquila, Torino, Milano, Napoli, Firenze, Matera, Rieti, Pisa,Viterbo, Frosinone, 
Latina, Caserta e Benevento hanno proposto l'Intesa Interistituzionale quadro allo scopo di : 

1. definire un quadro comune di interventi e di iniziative per sostenere l'industria aerospaziale e le 
attività legate al programma Galileo; 

2. attivare iniziative congiunte per rappresentare al Governo, al Parlamento ed alle Istituzioni 
Europee, i progetti di sviluppo concordati, unitamente alla illustrazione delle risorse scientifiche e 
tecnologiche possedute; 

3. promuovere su materie specifiche accordi, anche interregionali, per evitare dispersione e 
contrapposizione di risorse e di attività creando un cluster permanente; 

4. studiare in comune, linee guida ed indirizzi atti a disciplinare unitariamente le iniziative 
progettuali adottate nelle rispettive aree di autonomia; 

5. promuovere, anche a livello delle singole province, gli strumenti oggetto dell'Intesa nelle 
relazioni internazionali con territori extracomunitari o di nuovo ingresso nella UE; 

6. sostenere l'impegno dei parlamentari, esperti nelle materie della politica aerospaziale, perchè 
pervengano rapidamente alla normazione del dispiegamento dei. servizi connessi con il 
programma Galileo e provvedano a disporre il coordinamento degli enti spaziali operanti in Italia; 

7. compiere le necessarie ricognizioni per accertare la consistenza delle risorse finanziare 
disponibili, in sede nazionale ed Europea e per promuovere il necessario adeguamento secondo le 
stesse proposte del libro bianco per lo spazio della CE; 

8. attivare l'interesse dei soggetti pubblici e privati disposti ad associarsi al cofinanziamento 
paritetico dei progetti; 

9. predisposizione di una proposta di legge quadro che preveda un piano pluriennale di investimenti 
e indirizzi la politica aerospaziale del nostro paese. 

~ 

Agli scopi di cui sopra, i partecipanti all'Intesa concordano: 
a. di nominare un comitato paritetico di coordinamento interistituzionale, formato dai Presidenti 

delle Province che potranno farsi rappresentare dai propri delegati; 



b. di comporre un comitato tecnico di coordinamento per il disbrigo delle attività istruttorie e 10-
gistiche inerenti l'esecuzione della presente Intesa; 

c. di nominare un soggetto responsabile della Intesa che in tale veste assume anche il compito di 
di coordinare il comitato tecnico; 

d. di affidare al suddetto comitato tecnico i seguenti compiti preliminari: 
• Redigere una bozza di programma attuativo della Intesa Interistituzionale; 
• sottoporre la suddetta bozza all' esame delle Parti: 
• promuovere le riunioni delle Parti per procedere all'approvazione del Programma; 
• predisp~rre un calendario d'incontri per la presentazione dell'Intesa e per le raccomandazioni da 

presentare al Governo, agli Enti spazi ali ed alle Commissioni parlamentari. 

Per tutto quanto esposto, considerando la rilevanza dell'iniziativa e precisando inoltre che la 
partecipazione all'Intesa non comporta oneri economici, si propone di: 

1. autorizzare il Dirigente del Settore Ufficio Speciale MARSec ad avviare le procedure 
amministrative necessarie all'affidamento dell'incarico per l'Intesa Interistituzionale per 
l'ideazione ed il coordinamento delle politiche aerospaziali e delle applicazioni innovative 
connesse con il programma di navigazione satellitare Galileo, mediante un quadro comune di 
interventi. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
eciale MARSec 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ----------------
Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

LA GIUNTA 

Su relazione del Presidente 

DELIBERA 

per le motivazione in espresse in narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo: 
1. approvare l'Intesa Interistituzionale per l'ideazione ed il coordinamentò delle politichè 

aerospaziali e delle applicazioni innovative connesse con il programma di navigazione satellitare 
Galileo, mediante un quadro comune di interventi; . 

2. autorizzare il dirigente dell' Ufficio Speciale MARSec ai successivi adempimenti, ivi compresa la 
partecipazione a riunioni delle Parti per procedere all' approvazione del Programma; 

3. dare alla presente delibera l'immediata esecutività. 



Verbale letto, confe 

IL SEGRETARI 
(Dr. Gianclaudio I 

NERALE 
ELLA) 

IL PRESIDENTE 

~~~ 
========================================================================== 

N.63;> Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BE~N0 

IL~SS~ 

==========================================ljg--- -----------

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data _____ -#--____ _ 

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18 .. 2000, n. 267. 
e 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
'''',,~ I . 

{ ;.~.1."U(·· L,lIl\'v, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno _________ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ----------------

y 
~:;:=;e~========================================--====~--4~~=--===== 
..~ ~ b 

SETTORELQU,QJ.\l SF (l"Q, ~Se.e. prot. n. bs ~O 
SETTORE 1J il pro t. n. ________ __ 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 
~ 

)<Nucleo di Valutazione il prot. n. 

)< Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento,lì ... ............... : ... . 

0.0.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Oggetto: 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
UFFICIO SPECIALE MARSec 

SEDE 

Delibera G.P. D. 255 del 8.5.2006 ad oggetto: "Intesa istituzionale per 
l'ideazione e il coordinamento delle politiche aerospaziali e delle applicazioni 
innovative connesse con il programma di navigazione satellitare "Galileo" 
mediante un quadro comune di interventi".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

ILDIRIGE~L'_T~~ 
- Dr. ssa Patriz~';" 


